
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5217 | 20 de Janeiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO
CONVITE-OBRAS Nº 061/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de instalação de sistema de ar condicionado na 
Casa de Apoio Hortolândia, situada na Vila Hortolândia, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.379-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls.151/154 dos autos;
RESOLVE:

I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa ECONTHERM 
CLIMATIZAÇÃO LTDA, em conformidade com o disposto no item 6.1.1. 
do Edital, por deixar de apresentar o solicitado nos itens 4.3.3.2., 4.3.4.1. 
e 4.3.4.3. do Anexo I do Edital.
II – Declarar FRACASSADA a presente licitação pela ausência de 
propostas classificadas e licitantes habilitadas.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição de recursos, a 
contar da data de publicação.

Jundiaí, 17 de janeiro de 2023.

EMILY SCAPINELLI VAZ
Presidente da CMHJL

DESPACHO DECISÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria 
em engenharia de transportes para desenvolvimento de estudo de 
modelagem técnica sobre o transporte coletivo do Município de Jundiaí, 
sob a coordenação da Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte, 
em conformidade com as especificações técnicas contidas no Edital e 
seus Anexos.
Processo Administrativo nº 12.106-3/2022
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal concedido para interposição de recursos;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura, datada de 09 de 
janeiro de 2023, conforme segue:
- A INABILITAÇÃO da seguinte empresa:
- MACIEL CONSULTORES S/S;
- A HABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- CONSÓRCIO GPO – OFICINA (composto pelas empresas GPO 
SISTRAN ENGENHARIA LTDA (líder) e OFÍCINA ENGENHEIROS 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA); 
- EGL ENGENHARIA LTDA.
Fica agendada para o próximo dia 23 de janeiro de 2023 às 14h30, 
a abertura do Envelope nº 02 – Propostas Técnicas, das licitantes 
habilitadas.

Jundiaí, 17 de janeiro de 2023
EMILY SCAPINELLI VAZ

LEONARDO FERNANDES RELA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTONIO CARTURAN

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de janeiro de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 510/2022 – Aquisição de cadeira giratória 
ergonômica diretor, destinada a Unidade de Gestão de Planejamento 
Urbano e meio Ambiente.
Processo Administrativo nº 13.930-5/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise da 
documentação apresentada, análise técnica pela a Unidade de Gestão 
de Planejamento Urbano e meio Ambiente, tratativas de negociação e 
analise do recurso pela Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e 
Cidadania RESOLVEMOS:
I – Indeferir o recurso da empresa CIAMA REPRESENTAÇÕES E 
COMERCIO LTDA EPP, tendo em vista que o pedido não comporta 
acolhimento.
II – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas CLASSIC HEALTH 
IMP E EXP LTDA, por deixar de apresentar documentos (catálogos) 

conforme exigência do item 1.2 do Anexo I do Edital, TECHPEL 
SOLUÇÕES COORPORATIVAS LTDA ME por não manter sua proposta, 
e LICITALIMP COMERCIAL LTDA, CIAMA REPRESENTAÇÕES E 
COMERCIO LTDA EPP e  GODOY MOVEIS PARA ESCRITORIO 
LTDA EPP, por cotarem materiais que não atendem na integra as 
especificações do edital.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- MOBILIARE ASSENTOS CORPORATIVOS EIRELI EPP: item 01.

Alexandre Castro Nunes
Diretor de Compras Governamentais

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP. 
PROCESSO No 14587-2/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
FORNO DE MICROONDAS - RP - UGPS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - 
FORNO MICROONDAS:-CAPACIDADE: 28 A 32 L-PRATO GIRATORIO-
PAINEL DIGITAL-TECLAS PROGRAMADAS DESCONGELAMENTO/
AQUECIMENTO-OTÊNCIA MINIMA: 800 W-LINHA BRANCA-TENSÃO/
VOLTAGEM: 220V-MED. APROX.(TOLERANCIA 5 CM): (AXLXP) 30 X 54 
X 42 CM-CERTIFICADO PELO INMETRO- MARCA: CONTIENTAL - R$ 
730.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - FORNO MICROONDAS:-
CAPACIDADE: 28 A 32 L-PRATO GIRATORIO-PAINEL DIGITAL-
TECLAS PROGRAMADAS DESCONGELAMENTO/AQUECIMENTO- 
POTÊNCIA MINIMA: 800 W-LINHA BRANCA-TENSÃO/VOLTAGEM: 
220V-MED. APROX.(TOLERANCIA 5 CM): (AXLXP) 30 X 54 X 42 
CM-CERTIFICADO PELO INMETRO- MARCA: CONTINENTAL - R$ 
730.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - FORNO MICROONDAS:-
CAPACIDADE: 28 A 32 L-PRATO GIRATORIO-PAINEL DIGITAL-
TECLAS PROGRAMADAS DESCONGELAMENTO/AQUECIMENTO-
POTÊNCIA
MINIMA: 800 W-LINHA BRANCA-TENSÃO/VOLTAGEM: 220V-MED. 
APROX.(TOLERANCIA 5 CM): (AXLXP) 30 X 54 X 42 CM-CERTIFICADO 
PELO INMETRO- MARCA: CONTIENTAL - R$ 730.0000 POR PECA - 
COTA RESERVADA.1 – FORNO MICROONDAS:-CAPACIDADE: 28 A 
32 L-PRATO GIRATORIO-PAINEL DIGITAL-TECLAS PROGRAMADAS
DESCONGELAMENTO/AQUECIMENTO-POTÊNCIA MINIMA: 800 
W-LINHA BRANCA-TENSÃO/VOLTAGEM: 220V-MED.
APROX.(TOLERANCIA 5 CM): (AXLXP) 30 X 54 X 42 CM-CERTIFICADO 
PELO INMETRO- MARCA: CONTINENTAL - R$ 730.0000 POR PECA 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 
537/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR 
DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 5

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 338/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS 
ABNT. PROCESSO: nº 13.633-5/22. ASSINATURA: 18/01/2023. VALOR 
GLOBAL: R$ 282.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE AVALIAÇÃO E 
CERTIFICAÇÃO COM INTUITO DE ATESTAR A CONF. DOS INDIC. 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ À NORMA ABNT NBR ISO 37120 DE 
NÍVEL BRONZE CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS 
INDICADORES PARA SERVIÇOS URBANOS E QUALIDADE DE 
VIDA, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UGGF. PRAZO DE VIGÊNCIA: 48 
(QUARENTA E OITO) MESES. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 319/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ABCON CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. 
PROCESSO: nº 15.278-7/22. ASSINATURA: 18/01/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 175.691,64. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
REPARO DA COBERTURA EM POLICARBONATO EM EDIFICAÇÃO 
LOCALIZADA NA AVENIDA DONA MANOELA LACERDA DE 
VERGUEIRO, S/N - ANHANGABAÚ, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 85/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) 
DIAS. PROPONENTES: 03. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1335/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BENEDITO RICARDO JUNIOR VALOR 
TOTAL R$ 17500,00 OBJETO: TREINAMENTO E QUALIFICACAO 
DE PESSOAL - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 103/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1829/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: RODOLPHO GOMES DOS SANTOS 
VALOR TOTAL R$ 1000,00 OBJETO: SERVICO DE JURADO - UGC 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: MC/



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5217 | 20 de Janeiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

EXECUCAO DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 
COMPRA DIRETA Nº 1778/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1830/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: JOMO OLANIYAN DA SILVA FAUSTINO 
VALOR TOTAL R$ 1000,00 OBJETO: SERVIÇO DE JURADO - UGC 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: MC/
EXECUCAO DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 
COMPRA DIRETA Nº 1872/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1831/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARIANA DUARTE SILVEIRA VALOR TOTAL 
R$ 1000,00 OBJETO: SERVICO DE JURADO - UGC DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: MC/EXECUCAO 
DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 COMPRA DIRETA 
Nº 1743/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1832/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: DANUZA NOVAES DA SILVA VALOR TOTAL 
R$ 1000,00 OBJETO: SERVICO DE JURADO - UGC DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: MC/EXECUCAO 
DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 COMPRA DIRETA 
Nº 1745/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1833/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BINHO RIBEIRO ARTES LTDA VALOR TOTAL 
R$ 1000,00 OBJETO: SERVICO DE JURADO - UGC DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: MC/EXECUCAO 
DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 COMPRA DIRETA 
Nº 1746/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1834/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: DANUZA NOVAES DA SILVA VALOR TOTAL 
R$ 1000,00 OBJETO: SERVICO DE JURADO - UGC DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: MC/EXECUCAO 
DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 COMPRA DIRETA 
Nº 1744/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1835/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A S INDUSTRIA GRAFICA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 4990,00 OBJETO: CONFECCAO - LIVRETO - UGC 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: 
MC/EXECUCAO DE OFICINAS DE GRAFITE E REV.DA GALERIA G9 
COMPRA DIRETA Nº 1024/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1866/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ASSOCIACAO FUNDO DE INCENTIVO A 
PESQUISA VALOR TOTAL R$ 2925,00 OBJETO: PS EXAMES CURVA 
GH E CLORO E SODIO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 
BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 311/2022.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 466/2022 – Fornecimento de dieta enteral infantil, 
dieta com proteína de soja em pó e outros, sob o Sistema de Registro 
de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo 
administrativo nº 13.519-6/2022:
–  FRESENIUS KABI BRASIL LTDA:
Item 01 (cota principal e reservada) – R$62,00/L
Item 03 (cota principal) – R$50,00/L
Item 08 (cota principal) – R$22,75/L
- ELEDA LAB IND E COM DE PROD NAT E ORG EIRELI EPP: 
Item 04 (cota principal e reservada) – R$58,00/KG
- NUTRIPORT COMERCIAL LTDA: 
Item 02 (Cota principal e reservada) – R$99,96/L
Item 05 (cota principal) – R$119,50/L
Item 06 (Cota principal e reservada) – R$40,12/L
- A.L.V.DISTR DE PROD HOSPIT EIRELI ME: 
Item 05 (Cota reservada) – R$112,95/L
- MEDIC & NUTRE COMERCIO EIRELI EPP:
Item 03 (cota reservada) – R$54,10/L
Item 07 (cota principal e reservada) – R$19,80/L
- MB COM DE PROD NUTRIC E HOSPITALARES LTDA ME: 
Item 08 (cota reservada) – R$23,80/L

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
UGE, em 17 de janeiro de 2023
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 087/2022 para aquisição de pilhas 
alcalinas e outros., destinados à Unidade de Gestão de Educação, de 
acordo com o processo administrativo nº 15.105-2/2022, às empresas 
abaixo:
- ELENICE MENDES MARIO LICITAÇÃO EPP ............... R$ 11.550,00;
- ALBATROZ MATERIAIS TÉCNICOS LTDA EPP .......... R$ 27.100,00.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 197/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISOS I A VI, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA 
LTDA ME. PROCESSO: 06.716-7/22. ASSINATURA:  19/01/2023. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO ELÉTRICA NA 
EMEB LUIZ DE CARVALHO, SITUADA NA RUA DR. JOSÉ NAPOLEÃO 
MAZZALI, N 57, JARDIM ESPLANADA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 25/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 2038/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELO LAVANDERIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 1333,33 OBJETO: SERVICO DE LIMPEZA E HIGIENIZACAO 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
2152/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 223/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CALRIZ SISTEMAS LTDA-ME. PROCESSO: 11.875-
6/21. ASSINATURA:  19/01/2023. VALOR GLOBAL:  R$ 39.346,20. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO VISANDO O DESENVOLVIMENTO 
DE APLICATIVO CUSTOMIZADO E CONFIGURADO COM AS 
DIRETRIZES DA UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO PARA 
PERMITIR INTERNET PATROCINADA, COMPREENDENDO O 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO MENSAL DO APLICATIVO. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 333/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA. PROCESSO Nº 13516-2/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
PATINHO MOÍDO CONGELADO EM TECNOLOGIA EM IQF, 
ALMONDEGA BOVI. VALOR(ES):Item(ns): 1 - PATINHO MOÍDO, 
CONGELADO EM TECNOLOGIA IQF-CARACTERÍSTICAS 
SENSORIAIS:-TEXTURA MACIA-ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO,-
AUSÊNCIA DE APRONERVOSES, OSSOS, TENDÕES, 
CARTILAGENS,-COÁGULOS E TECIDO LINFATICO,-TEOR DE 
GORDURA: MAXIMO 5%-O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR 
CONGELADO INDIVIDUALMENTE-INDIVIDUALLY QUICK FROZEN 
(IQF).-CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO-RDC 12, DE 02/01/2001, DA ANVISA.-PESO LÍQUIDO: 
DE 1 A 02 KG.-EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, DE MATERIAL-ATÓXICO, APROVADA PARA CONTATO 
DIRETO COM ALIMENTOS, RESIS-TENTE, COM VEDAÇÃO 
TERMOSSOLDADA, C/ CARIMBO DO SIF OU SISP,-LOTE, VALIDADE 
E DEVE ATENDER AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA-ROTULAGEM 
DE PRODUTOS.-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO 
REFORÇADO, CONTENDO-10 A 12 KG, LACRADAS COM FITA 
ADESIVA, DE MODO A GARANTIR A-RESISTÊNCIA A DANOS 
DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO-DO PRODUTO.-
CONSERVAÇÃO: TEMPERATURA DE 12°C A 18°C.-VALIDADE: 12 
MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100G):-PROTEÍNAS 
15-GORDURAS TOTAIS 5 (MÁXIMO)-GORDURAS SATURADAS 2 
(MÁXIMO)- MARCA: MISTER BOI - R$ 55.0900 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.2 - ALMONDEGA BOVINA C/ BIOMASSA COZIDA E 
CONGELADA-INGREDIENTES: CARNE BOVINA, BIOMASSA DE 
BANANA VERDE, CAR-NE DE FRANGO, FARINHA DE ROSCA, 
PROTEINA DE SOJA E TEMPEROS-NATURAIS(ALHO, CEBOLA, 
SALSA, CEBOLINHA E COENTRO),-ISENTO DE PIMENTA E 
GLUTAMATOMONOSSODICO;-PRODUTO CONGELADO;-PESO POR 
UNIDADE: APROXIMADAMENTE 25G;-VALIDADE: 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO;-EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5217 | 20 de Janeiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

POLIETIELNO ATOXICO DE 500G A-2KG;-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE E LACRA-DA 
CONTENDO DE 4 A 10KG;-VALORES NUTRICIONAIS G/100 (IGUAIS 
OU ACIMA):-.CARBOIDRATOS: 7-.PROTEINAS: 17-.GORDURAS 
TOTAIS(MAX): 16-.SODIO(MAX): 280MG-.POTASSIO: 290MG-.
FIBRAS: 1,5-.FERRO: 3,5MG-.MAGNESIO: 18MG-.MANGANES: 
0,16MG- MARCA: JUMIRIM - R$ 42.5600 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.3 - BIFE A ROLE DE CARNE BOVINA, PATINHO, 
RECHEADO COM CENOURA-E VAGEM-PREPARADO COM CARNE 
BOVINA, PATINHO E LEGUMES (CENOURA E-VAGEM), TEMEPROS 
NATURAIS, ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO-ROLE FIXO 
POR COLA COMESTIVEL, ISENTOS DE OBJETOS PERFU-RANTES;-
PRODUTO CONGELADO IQF-PESO MEDIO UNITARIO DE 
APROXIMADAMENTE 100G COM (VARIAÇÃO-DE +/ 
10%)-EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO DE 1 A 
5KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXAS DE PAPELÃO 
RESISTENTE, LACRA-DAS, COM 2 A 10KG)-VALORES NUTRICIONAIS 
IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. PROTEINA 20-. GORDURA TOTAIS(MAX): 
6-. SODIO(MAX): 100MG- MARCA: TOP CARNES - R$ 58.4900 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL.4 - BIFE A ROLE DE CARNE DE FRANGO 
RECHEADO COM CENOURA E VAGEM-PREPARADO COM FILE DE 
PEITO DE FRANGO E LEGUMES (CENOURA E-VAGEM), TEMPEROS 
NATURAIS, ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO;-ROLE FIXO 
POR COLA COMESTIVEL, ISENTOS DE OBJETOS PERFU-RANTES;-
PRODUTO CONGELADO EM IQF-PESO MEDIO UNITARIO 
APROXIMADO DE 100G (COM VARIAÇÃO DE-+/ 10%);-EMBALAGEM 
PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO DE 1 A 5KG;-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE, LACRA-DAS, 
COM 2 A 10KG.-VALORES NUTRICIONAIS G/100 (IGUAIS OU ACIMA):-
PROTEINAS:17-GORDURAS TOTAIS (MAX):6-SODIO (MAX): 90MG- 
MARCA: TOP CARNES - R$ 58.5500 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.5 
- PATINHO EM CUBOS, CONGELADO EM TECNOLOGIA IQF-CUBOS 
DE 2 A 4CM-CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS:-TEXTURA MACIA-
ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO-AUSÊNCIA DE APONEVROSES, 
CARTILAGENS, OSSOS, TENDÕES, COÁ-GULOS E TECIDO 
LINFÁTICO-O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR CONGELADO 
INDIVIDUALMENTE-INDIVIDUALLY QUICK FROZEN (IQF).-
CARACTERISTICAS MICROBIOLÓGICAS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO-RDC 12, DE 02/01/2001, DA ANVISA.-PESO LÍQUIDO: 
01 A 02 KG.-EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM DE POLIETILENO, 
DE MATERIAL-ATÓXICO, APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM 
ALIMENTOS RESIS-TENTE, COM VEDAÇÃO TERMOSSOLDADA, C/ 
CARIMBO DO SIF OU SISP,-LOTE, VALIDADE E DEVE ATENDER AS 
LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA-ROTULAGEM DE ALIMENTOS, 
CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE 
PAPELÃO REFORÇADO, CONTENDO-6 A 12 KG, LACRADOS COM 
FITA ADESIVA, DE MODO A GARANTIR A-RESISTÊNCIA A DANOS 
DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO-DO PRODUTO.-
CONSERVAÇÃO: TEMPERATURA DE 12º A 18°C.-VALIDADE: 12 
MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100G):-PROTEÍNAS 
20-GORDURAS TOTAIS 5 (MÁXIMO)-GORDURAS SATURADAS 2 
(MÁXIMO)-SÓDIO 50 MG (MÁXIMO)- MARCA: MINSTER BOI - R$ 
57.2600 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.6 - MÚSCULO TRASEIRO EM 
RODELAS, CONGELADO-RODELAS COM ESPESSURA DE 
APROXIMADAMENTE 2 CM, COM 50 A-60 GRAMAS-ISENTO DE 
APONEVROSE, OSSO, CARTILAGENS, TENDÕES, COAGULOS-
TECIDO LINFÁTICO, PELOS;-CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS 
ADEQUADAS: COR, ODOR, SABOR,-APARENCIA E CONSISTENCIA.-
TEXTURA MACIA.-DEVERÁ APRESENTAR NO MÁXIMO 5% DE 
GORDURA;-CONGELADO IQF, TEMPERATURA ENTRE 12 A 18°C;-
CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO-RDC 12/2001, DA ANVISA.-EMBALAGEM PRIMÁRIA: 
SACO PLÁSTICO ATÓXICO RESISTENTE,-COR AZUL OU 
TRANSPARENTE, COMPATÍVEL COM CONTATO DIRETO DE-
ALIMENTOS, LACRE POR TERMOSSOLDAGEM, CONTENDO 01 OU 
02 KG.-DEVERÁ APRESENTAR SELO DE INSPEÇÃO (SIF OU SISP), 
LOTE,-VALIDADE E ROTULAGEM ATENDENDO AS LEGISLAÇÕES 
VIGENTES.-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO 
REFORÇADA, CONTENDO-DE 06 A 16 KG.-VALIDADE: 12 MESES A 
PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.-*OBS: COM DISTRIBUIÇÃO NAS 
ESCOLAS*- MARCA: TOP CARNES - R$ 51.2200 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.7 - FILE DE PEITO DE FRANGO,DE 50 A 60 G,CONG.C/
DISTR ESCOLAS-SER CORTADO EM BIFES DE 50 A 60 G;-
CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS: COR, ODOR, 
SABOR-APARENCIA E CONSISTENCIA;-TEXTURA MACIA-AUSÊNCIA 
DE GORDURA APARENTE, PELE,PENA, OSSO, CARTILAGEM-E 
APONEVROSES.-CONGELADO IQF, TEMPERATURA ENTRE 12 E 
18°C;-CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO-RDC 12/2001.-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO 
PLÁSTICO ATÓXICO, COR AZUL OU-TRANSPARENTE, COMPATIVEL 
AO CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS,-LACRE POR 
TERMOSSOLDAGEM,CONTENDO 01 OU 02 KG. DEVERÁ-CONTER 

NO RÓTULO SELO DE INSPEÇÃO (SIF OU SISP), LOTE,-VALIDADE 
E ROTULAGEM DE ACORDO COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES.-
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, 
CONTENDO-DE 06 A 16 KG.-VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DE FABRICAÇÃO.-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA 
(G/100G):-*PROTEÍNA 20-*GORDURAS TOTAIS MÁXIMO 
5-*GORDURA SATURADA MÁXIMO 2-*OBS: COM DISTRIBUIÇÃO 
NAS ESCOLAS*- MARCA: MISTER BOI - R$ 37.2900 POR QUILO - 
COTA PRINCIPAL.8 - FILE DE PEITO DE FRANGO EM 
TIRAS,CONGELADO-SER CORTADO EM TIRAS DE 
APROXIMADAMENTE 6 A 10CM DE COMPRI-MENTO E DE 1 A 2CM 
DE LARGURA;-CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS 
ADEQUADAS: COR, ODOR, SABOR-APARENCIA E CONSISTENCIA;-
TEXTURA MACIA-AUSÊNCIA DE GORDURA APARENTE, PELE,PENA, 
OSSO, CARTILAGEM-E APONEVROSE.-CONGELADO IQF, EM 
TEMPERATURA ENTRE 12 E 18°C-CARACTERÍSTICAS 
MICROBIOLÓGICAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO-RDC 12/2001 
DA ANVISA.-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, 
COR AZUL OU-TRANSPARENTE, COMPATIVEL AO CONTATO 
DIRETO COM ALIMENTOS,-LACRE POR TERMOSSOLDAGEM, 
CONTENDO 01 OU 02 KG. DEVERÁ-CONTER SELO DE INSPEÇÃO 
(SIF OU SISP), LOTE, VALIDADE E-ROTULAGEM DE ACORDO COM 
AS LEGISLAÇÕES VIGENTES.-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA 
DE PAPELÃO REFORÇADA, CONTENDO-DE 06 A 16 KG.-VALIDADE: 
12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100G)-* PROTEÍNA 20-* 
GORDURAS TOTAIS MÁXIMO 5-* GORDURAS SATURADAS MÁXIMO 
2-*COM DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS*- MARCA: MISTER BOI - R$ 
36.3500 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.9 - COXAO MOLE EM BIFE 
DE 60A 80G, CONGELADO EM TECNOLOGIA IQF-PESO INDIVIDUAL 
DE 60 A 80G-CARACTERISTICAS SENSORIAIS:-TEXTURA MACIA-
ODOR E SABOR CARACTERISITICO-AUSENCIA DE 
APRONERVOSES, CARTILAGENS, OSSOS, TENDÕES, COÁ-GULOS 
E TECIDO LINFATICO-O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR 
CONGELADO INDIVIDUALMENTE-INDIVIDUALLY QUICK FROZEN 
(IQF)-CARACTERISTICAS MICROBIOLOGICAS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO-RDC 12, DE 02/01/2001, DA ANVISA-EMBALAGEM 
PRIMARIA: EM POLIETILENO, DE MATERIAL ATOXICO,-APROVADA 
PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS, RESISTENTE, COM-
VEDAÇÃO TERMOSSOLDADA, C/ CARIMBO DO SIF OU SISP, LOTE, 
VA-LIDADE E DEVE ATENDER AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA 
ROTULA-GEM DE PRODUTOS, CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO, CONTENDO-DE 6 
A 12KG, LACRADAS COM FITA ADESIVA, DE MODO A GARANTIR-A 
RESISTÊNCIA A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E 
ARMAZENAMENTO-DO PRODUTO-CONSERVAÇÃO TEMPERATURA 
DE 12°C A 18°C-VALIDADE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-
PROTEINAS 20-GORDURAS TOTAIS MAXIMO 9- MARCA: MISTER 
BOI - R$ 57.0900 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.10 - FILEZINHO DE 
FRANGO, TEMPERADO E ASSADO NO VAPOR, CONGELADO-
ISENTO DE PIMENTA, GLUTAMATOMONOSSODICO, 
FLAVORIZANTES-CORANTES ARTIFICIAS E CONSERVANTES;-
SASSAMI DE FRANGO CORTADO EM PARTES DE 
APROXIMADAMENTE 40G-COZIMENTO DO FRANGO É CONDUZIDO 
EM ESTEIRA CONTÍNUA POR-PRESSÃO CALORÍFICA DE VAPOR DE 
ÁGUA SUPERAQUECIDO,CONFERINDO-AO PRODUTO APARENCIA 
DE ASSADO, IMEDIATAMENTE CONDUZIDO PELA-ESTEIRA AO 
PROCESSO DE CONGELAMENTO INDIVIDUAL RÁPIDO(30°C)-
PRODUTO CONGELADO EM IQF, TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 
12°C-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, 
CONTENDO-DE 1 A 2KG;-EMBALAGEM SECUNDÁRIA:CAIXA DE 
PAPELÃO REFORÇADO, CONTENDO-DE 12 A 15KG;-VALIDADE:6 
MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO;-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-PROTEINA 15-GORDURAS 
TOTAIS (MAX): 5-SODIO (MAX) 400MG- MARCA: BAITA - R$ 47.5500 
POR QUILO - COTA PRINCIPAL.11 - CARNE BOVINA FLOCADA, 
PATINHO, CONGELADO-PRODUTO CONGELADO EM IQF-TIRAS 
FLOCADAS DE 2,5 A 3,0 CM DE LARGURA, 5 A 6CM DE COM-
PRIMENTO, 0,3 A 0,5 CM DE ESPESSURA-PESO MÉDIO UNITARIO: 
5G (VARIAÇÃO +/ 15%)-PRODUTO ISENTO DE APONEVROSES, 
OSSOS E CARTILAGENS-EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE 
POLIETILENO DE 500G A 05KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXAS 
DE PAPELÃO RESISTENTE, LACRA-DAS, COM 01 A 10KG.-VALORES 
NUTRICIONAIS G/100-PROTEINA MINIMO 20-GORDURAS MAXIMO 
3,5-SODIO MAXIMO 100MG- MARCA: MISTER BOI - R$ 56.9900 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL.12 - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, 
SEM OSSO E SEM PELE, EM CUBOS-COXA E SOBRECOXA DE 
FRANGO SEM OSSO E SEM PELE,TEMPERADOS,-ASSADOS E 
CONGELADOS, EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 25MM;-
PRODUTO CONGELADO EM IQF;-ISENTO DE PIMENTA E 
GLUTAMATO MONOSSODICO;-EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE 
POLIETILENO, CONTENDO DE 1 A-3KG. DEVERÁ CONTER NO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5217 | 20 de Janeiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

RÓTULO SELO DE INSPEÇÃO(SIF OU SISP),-LOTE, VALIDADE E 
ROTULAGEM DE ACORDO COM AS LEGISLAÇÕES VI-GENTES;-
EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE, 
LACRA-DA, CONTENDO DE 5 A 12KG;-VALIDADE 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO;-VALORES NUTRICIONAIS G/100 (IGUAIS 
OU ACIMA):-. PROTEINAS: 15-. GORDURAS (MAX): 8,5-. SODIO 
(MAX): 330-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO 
DE BARRAAS- MARCA: BAITA - R$ 42.5500 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.13 - CARNE MOIDA DE FRANGO COM TEMPEROS:-
CONTENDO NO MININO: 50% FILÉ DE PEITO DE FRANGO E 50% 
DE-FILÉ DE COXA,MOIDO,ALECRIM EM FLOCOS,CÚRCUMA EM 
PÓ,LARANJA-EM PÓ, MOSTARDA EM PÓ E OREGANO EM FLOCOS-
ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO-MOAGEM EM DISCO DE 4 
A 6MM-SEM OSSO, SEM PELE, SEM CARTILAGEM, SEM PENA, SEM 
APONEVRO-SE E SEM GORDURA-PRODUTO CONGELADO EM IQF-
EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO, ATOXICO, COM 
DATA-DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ 
DA EM-PRESA, CONTENDO DE 1 A 2KG;-EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA:CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, ATOXICOS-
RESISTENTE, CONTENDO DE 6 A 12KG-VALORES NUTRICIONAIS 
IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. PROTEINAS 18-. GORDURAS TOTAIS 
(MAX): 4-. SODIO (MAX) 100MG- MARCA: CENTROESTE - R$ 36.5500 
POR QUILO - COTA PRINCIPAL.14 - FILE DE PEITO DE FRANGO EM 
CUBOS COM TEMPEROS:-DEVERÁ CONTER NO MINIMO:FILÉ DE 
PEITO DE FRANGO EM CUBOS,-ALECRIM EM FLOCOS, OREGANO 
EM FLOCOS, TOMILHO EM FLOCOS,CUR-CUMA EM PÓ,MOSTARDA 
EM PO E CENOURA EM PÓ-ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO-
CUBOS DE APROXIMADAMENTE DE 2 A 4CM-AUSENCIA DE 
APONEVROSES, CARTILAGENS, OSSOS, TENDÕES, COA-GULOS, 
GORDURA APARENTE, TECIDO LINFÁTICO E PENAS-PRODUTO 
CONGELADO EM IQF-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE 
POLIETILENO, ATOXICO, COM DATA-DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, 
LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ DA EM-PRESA, CONTENDO DE 1 A 
2KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO 
RESISTENTE,ATOXICO,-RESISTENTE, CONTENDO DE 6 A 12KG-
VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-.PROTEINAS: 
22-.GORDURA TOTAL (MAX): 5-.SODIO (MAX): 100MG- MARCA: 
CENTROESTE - R$ 37.3300 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.15 - FILE 
DE SOBRECOXA DE FRANGO EM TIRAS COM TEMPEROS:-DEVERÁ 
CONTER NO MINIMO:FILÉ DE SOBRECOXA DE FRANGO EM TI-
RAS,ALECRIM EM FLOCOS, OREGANO EM FLOCOS, TOMILHO EM 
FLOCOS,-CURCUMA EM PÓ,MOSTARDA EM PO E CENOURA EM 
PÓ-ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO-TIRAS DE 
APROXIMADAMENTE DE 6 A 10CM DE COMPRIMENTO E DE 1-A 
2CM DE LARGURA-AUSENCIA DE APONEVROSES, CARTILAGENS, 
OSSOS, TENDÕES, COA-GULOS, GORDURA APARENTE, TECIDO 
LINFÁTICO E PENAS-PRODUTO CONGELADO EM IQF-EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATOXICO, COM DATA-DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ DA EM-
PRESA, CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA 
DE PAPELÃO RESISTENTE,ATOXICO,-RESISTENTE, CONTENDO 
DE 6 A 12KG-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-.
PROTEINAS: 15-.GORDURA TOTAL (MAX): 6-.SODIO (MAX): 110MG- 
MARCA: MEZATO - R$ 38.8900 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.16 - 
COXÃO MOLE EM TIRAS COM TEMPEROS:-DEVERÁ CONTER NO 
MINIMO: COXÃO MOLE EM TIRAS, ALECRIM EM-FLOCOS, 
OREGANO EM FLOCOS, TOMILHO EM FLOCOS E TOMATE EM PÓ-
ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO-TIRAS DE 
APROXIMADAMENTE DE 2 A 4CM DE COMPRIMENTO E DE 1-A 2CM 
DE LARGURA-AUSENCIA DE APONEVROSES, CARTILAGENS, 
OSSOS, TENDÕES, COA-GULOS, GORDURA APARENTE E TECIDO 
LINFÁTICO-PRODUTO CONGELADO EM IQF-EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATOXICO, COM DATA-DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ DA EM-
PRESA, CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA 
DE PAPELÃO RESISTENTE,ATOXICO,-RESISTENTE, CONTENDO 
DE 6 A 12KG-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-.
PROTEINAS: 18-.GORDURA TOTAL (MAX): 9-.SODIO (MAX): 80MG- 
MARCA: MEZATO - R$ 59.8900 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.17 - 
COXÃO MOLE EM CUBOS COM TEMPEROS:-DEVERÁ CONTER NO 
MINIMO: COXÃO MOLE EM CUBOS, ALECRIM EM-FLOCOS, 
OREGANO EM FLOCOS, TOMILHO EM FLOCOS E TOMATE EM PÓ-
ISENTO DE GLUTAMATOMONOSSODICO-CUBOS DE 
APROXIMADAMENTE DE 2 A 4CM-AUSENCIA DE APONEVROSES, 
CARTILAGENS, OSSOS, TENDÕES, COA-GULOS, GORDURA 
APARENTE E TECIDO LINFÁTICO-PRODUTO CONGELADO EM IQF-
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATOXICO, COM 
DATA-DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ 
DA EM-PRESA, CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: 
CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,ATOXICO,-RESISTENTE, 
CONTENDO DE 6 A 12KG-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU 
ACIMA (G/100):-.PROTEINAS: 18-.GORDURA TOTAL (MAX): 9-.SODIO 
(MAX): 80MG- MARCA: MEZATO - R$ 59.8900 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.18 - ALMONDEGA DE FRANGO COZIDA COM BIOMASSA 

E CONGELADA:-DEVERÁ CONTER NO MINIMO: CARNE DE 
FRANGO,BIOMASSA DE BANA-NA VERDE, FARINHA DE ROSCA, 
PROTEINA DE SOJA E TEMPEROS NA-TURAIS(ALHO, CEBOLA, 
SALSA, CEBOLINHA E COENTRO)-PESO POR UNIDADE: 
APROXIMADAMENTE 25G;-PRODUTO CONGELADO EM IQF-
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATOXICO, COM 
DATA-DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ 
DA EM-PRESA, CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: 
CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,ATOXICO,-RESISTENTE, 
CONTENDO DE 6 A 12KG-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU 
ACIMA (G/100):-.PROTEINAS: 14-.GORDURA TOTAL (MAX): 6-.SODIO 
(MAX): 300MG-VALIDADE: 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO- MARCA: JUMIRIM - R$ 39.6900 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.19 - LAGARTO, EM BIFE COM TEMPEROS, CONGELADO 
EM IQF:-DEVERÁ CONTER NO MINIMO: LAGARTO EM BIFE, 
ALECRIM EM FLOCOS-OREGANO EM FLOCOS, TOMILHO EM 
FLOCOS, PÁPRICA EM PÓ, SALSA E-CEBOLINHA.-ISENTO DE 
GLUTAMATOMONOSSODICO-CORTE EM BIFE,PESANDO UNITARIO 
DE 50G(VARIAÇÃO DE +/ 10%)-AUSENCIA DE APONEVROSES, 
CARTILAGENS, OSSOS, TENDÕES, COA-GULOS, GORDURA 
APARENTE E TECIDO LINFÁTICO-PRODUTO CONGELADO EM IQF-
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATOXICO, COM 
DATA-DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, SIF/SISP, MARCA E CNPJ 
DA EM-PRESA, CONTENDO DE 1 A 2KG-EMBALAGEM SECUNDARIA: 
CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,ATOXICO,-RESISTENTE, 
CONTENDO DE 6 A 12KG-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU 
ACIMA (G/100):-.PROTEINAS: 20-.GORDURA TOTAL (MAX): 7-.SODIO 
(MAX): 70MG- MARCA: CENTROESTE - R$ 58.4400 POR QUILO - 
COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
465/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR 
DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 3

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO II E RERRATIFICAÇÃO III, que se faz ao 
Contrato Nº 076/2019, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 
INCISO I “B” E § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL 
AUTOMOTIVA LTDA EPP. PROCESSO: 16.215-4/19. ASSINATURA:  
30/12/2022. VALOR R$ 26.625,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA EM VEÍCULOS LEVES(VOLKSWAGEN), PERTENCENTES 
À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
ORIGINAIS DO FABRICANTE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 
nº 4/2019. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, EXCLUSÃO E INCLUSÃO DE VEÍCULOS DO ANEXO 
III DA TP Nº 004/19.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATO Nº 318/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE ARTES. 
PROCESSO: nº 14.134-3/22. ASSINATURA: 17/01/2023. VALOR 
GLOBAL: R$ 115.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS “TRÂNSITO LEGAL, QUEM SABE 
E RESPEITA, NUNCA SE DÁ MAL”, MANTIDA PELA COMPANHIA 
PAULISTA DE ARTES EM AÇÕES EDUCATIVAS REALIZADAS NO 
MUNICÍPIO, DE ACORDO COM A PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. 

CASA CIVIL

EXTRATO
TERMO ADITIVO I AO TERMO DE  FOMENTO N°  02/2022,  que 
entre si celebram  o MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  e a  ASSOCIAÇÃO E 
ACOLHIMENTO BOM PASTOR,  com o objetivo de desenvolver o 
projeto “Acolhimento e bem estar”.
Processo SEI! nº 3210/2022
OBJETO: Fica, por força do presente Termo, alterado um dos locais de 
atendimento, passando do Centro Comunitário do Parque dos Íngás 
para a Associação ACUP, bem como, incluídas as oficinas de Práticas 
Musicais, Culinária, Jogos Lúdicos, Corte e Costura, Estimulação 
Cognitiva, Praticas Corporais, Teatro, Horta Urbana e Tecnologia 
Adaptada para Idosos, para oferta aos usuários do projeto “Acolhimento 
e bem estar”; substitui o Plano de Trabalho que integra o Termo de 
Fomento nº 02/2022, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2022. 
ASSINATURA:  19 de janeiro de 2023.

ADMINISTRAÇÃO


